
UNIONE DEI COMUNI MONTANI 

“MAIELLA ORIENTALE-VERDE AVENTINO” 
(tra i Comuni di Civitella Messer Raimondo- Colledimacine – Lama dei 

Peligni – Lettopalena – Palena – Taranta Peligna) 
Sede legale: Via Roma n.3 – 66017 PALENA (CH) 

  

 

COPIA 
 

 
 

DETERMINAZIONE del Sett. Gare, Contratti, LLPP, Manutenzione 
 

N. 1 DEL 23-01-2017 

 
 

 

Oggetto: G271 - comune di Palena - Aggiudicazione definitiva del 

servizio  di igiene urbana, comprensivo di  raccolta, 
trasporto e avvio a smaltimento/recupero,  spazzamento 
strade; 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Geom. Francesco Di Gregorio 
 

 
 
 
PREMESSO: 
- che i Comuni di Civitella Messer Raimondo, Colledimacine, Lama dei Peligni, Lettopalena, 
Palena e Taranta Peligna fanno parte dell’Unione Maiella Orientale Verde Aventino dal 
07.11.2014;  
- che l’Unione è stata istituita, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 267/2000, per adempiere 
all’obbligo di gestione associata delle funzioni ai sensi dell’art. 14 del D.L. 78/2010, 
convertito in legge 122/2010, e successive modificazioni, e dell’art. 23 del DL 90/2014 
convertito in Legge 114/2014 e che alla stessa è stato conferito l’esercizio delle seguenti 
funzioni fondamentali: 

I. organizzazione generale dell’amministrazione, gestione finanziaria e contabile e 
controllo (art.14 comma 27 lett. a) D.L. 78/2010) ; 

II. organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi 
compresi i servizi di trasporto pubblico comunale (art.14 comma 27 lett. b) D.L. 
78/2010); 

III. catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente 
(art.14 comma 27 lett. c) D.L. 78/2010); 

IV. la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione 
alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale (art.14 comma 27 lett. d) D.L. 
78/2010); 

V. attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento 
dei primi soccorsi (art.14 comma 27 lett. e) D.L. 78/2010); 

VI. l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero 
dei rifiuti urbani e la riscossione dei relativi tributi (art.14 comma 27 lett. f) D.L. 
78/2010); 



  

Determinazione Sett. Gare, Contratti, LLPP, Manutenzione n.1 del 23-01-2017 UNIONE COMUNI MONTANI 
 

Pag. 2 

VII. progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle 
relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’art. 118, quarto comma 
della Costituzione (art. 14 comma 27 lett. g D.L. 78/2010); 

VIII. edilizia scolastica, per la parte non attribuita alla competenza delle province, 
organizzazione e gestione dei servizi scolastici (art.14 comma 27 lett. h) D.L. 
78/2010); 

IX. polizia municipale e polizia amministrativa locale (art.14 comma 27 lett. i) D.L. 
78/2010); 

X. servizi in materia statistica (art.14 comma 27 lett. l-bis) D.L. 78/2010); 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio dell’Unione n. 3 del 02/02/2015 di attuazione del 
conferimento della funzione di “Organizzazione generale dell’amministrazione, gestione 
finanziaria e contabile e controllo” (Art. 14 Comma 27 Lett. A) D.L. 78/2010), con la quale 
veniva individuato il personale adibito allo svolgimento dei servizi ricadenti nella funzione che 
veniva conferito all’Unione con la modalità di comando ai sensi dell’art. 13 del CCNL 2004 e 
che sarebbe confluito nella dotazione organica dell’Unione; 
 
DATO ATTO che con decreto del Presidente dell’Unione n. 1 del 21/01/2017 il sottoscritto è 
stato individuato quale Responsabile del Settore Gare, Contratti, LL.PP. e Manutenzioni; 
 
CHE  il Comune di Palena ha necessità di affidare il servizio  di igiene urbana, comprensivo di  
raccolta, trasporto e avvio a smaltimento/recupero,  spazzamento strade; 
CHE   con determina del responsabile del servizio n° 447 del 26.9.2016 si  indiceva la gara di 
appalto    approvando gli  schemi di: bando di gara, disciplinare di gara, documentazione  e 
certificazioni, capitolato d’oneri, contratto i relativi allegati di gara, per la realizzazione del servizio di 
igiene urbana, comprensivo di raccolta, trasporto e avvio a smaltimento/recupero, spazzamento 
strade;  
CHE  al bando di gara di cui trattasi è stata data adeguata pubblicità, in conformità al disposto di cui 
agli articoli 140, comma 4, 130, comma 7, 73 e 36, comma 9 del D. Lgs. 50/16, mediante 
pubblicazione sui seguenti mezzi d'informazione: 
- GUCE  
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.), Serie Speciale Contratti Pubblici  
- sito internet istituzionale del Comune di Palena  e dell'Unione dei Comuni  
- portale dei bandi e dei contratti pubblici presso l'ANAC 
- piattaforma regionale (SITAR) 
- albo pretorio del Comune di Palena e dell’Unione dei Comuni   
CHE entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte indicato nel bando di gara di cui 
trattasi,  fissato per il giorno 11.11.2016 alle ore 13,00,  sono pervenute  n. 3 offerte;    
RICORDATO CHE:  

- in applicazione dell'art. 77 del D. Lgs. 50/16,  delle  linee guida n: 3 di attuazione del D.lgs 
50/2016  recanti “nomina e compiti del RUP per l’affidamento di appalti e concessioni” 
approvate con determinazione  dell’ANAC  n° 1096 del 26.10.2016,  

- con determina del  responsabile del servizio n. 618 del 10.12.2016, si istituiva il  seggio di 
gara  per l’affidamento del servizio dei igiene urbana, comprensivo di  raccolta, trasporto e 

avvio a smaltimento/recupero,  spazzamento strade, al fine di procedere alla  verifica 

della tempestività della ricezione dei plichi pervenuti e della loro integrità e regolarità 

formale, alla verifica dei requisiti ed ammissione del candidati alla successiva fase di 

gara (ovvero all’esame della documentazione contenuta nella sola busta “A” 

Documentazione amministrativa” ed ammissione dei candidati);     
- con determina del  responsabile del servizio n. 626 del 13.12.2016, si  nominava la 

commissione di gara costituita da commissari esperti allo scopo di  valutare l’offerta 



  

Determinazione Sett. Gare, Contratti, LLPP, Manutenzione n.1 del 23-01-2017 UNIONE COMUNI MONTANI 
 

Pag. 3 

tecnica ed economica rimettendo al RUP le valutazioni finali ed assistendolo nella fase 

di controllo dell’offerta anomala; 
DATO ATTO che, come risulta dai verbali di gara tenutesi in data 13.12.2016 (seggio di gara),  

17.12.2016 (prima seduta della commissione di gara),  in data 21.12.2016 (seconda seduta  

riservata della commissione di gara), in data 21.12.2016 (terza seduta pubblica  della 

commissione di gara), che per estratto si allega al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale, le ditte partecipanti hanno conseguito i sotto indicati punteggi:  

N° d’ord. concorrente punteggio 

complessivo 

offerta tecnica 

punteggio 

complessivo 

offerta 

economica 

punteggio 

complessivo 

concorrente 

1 Ecogreen con 

sede a 

Campobasso 

50,40 9,97 60,37 

2 Green Ecology   

con sede a 

Lanciano 

71,95 

 

4,00 

 

75,95 

3 Ecoalba   con 

sede a Volturino 
53,10 8,12 61,22 

 

RILEVATO che  dall’esame effettuato delle offerte, risulta che in nessuno dei casi esaminati si è 

verificata la condizione prevista dall’articolo 97, comma 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per 

cui sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, 

non sono pari o superiori ai quattro quinti del corrispondenti punti massimi previsti dalla lettera 

d’invito;  

DATO ATTO che per quanto sopra esposto risulta che  l’offerta economicamente più 

vantaggiosa risulta essere quella dell’Impresa  Green Ecology   con sede a Lanciano che ha 

conseguito il punteggio finale migliore di 75,95/100.   

DATO ATTO che la società Green Ecology   con sede a Lanciano ,  ha offerto il ribasso del 

2,10% (duevigoladieci  per cento), pari a € 18.125,00,  sull'importo  a base d’asta del servizio, 

(della durata di 60 mesi), di € 725.000,00 e quindi per l’importo di € 706.875,00  + IVA al 10% 

pari a € 70.687,50 e quindi complessive € 777.562,50  e quindi per il canone mensile di € 

12.959,38 (IVA compresa);  

RICORDATO che con determina del  responsabile del servizio n°  684 del 27.12.2016 si 

approvavano i  verbali di gara, e si aggiudicava  provvisoriamente il  servizio   di igiene 

urbana, comprensivo di  raccolta, trasporto e avvio a smaltimento/recupero,  spazzamento strade  

alla ditta Green Ecology  con sede a Lanciano, riservandosi di rendere efficace l’ aggiudicazione 

non appena verrà acquista la certificazione antimafia ed il durc dell’impresa aggiudicataria;  

DATO ATTO che sono stati acquisiti tramite il sistema AVC PAS la documentazione necessaria 

per la comprova dei requisiti di cui all’art 80 del d.lgs 50/2016 della ditta aggiudicataria e di 

quella che segue in graduatoria;  

DATO ATTO che è stato acquisto la certificazione antimafia ed il durc dell’impresa 

aggiudicataria;  

VISTI:  
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale dei contratti;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  

 



  

Determinazione Sett. Gare, Contratti, LLPP, Manutenzione n.1 del 23-01-2017 UNIONE COMUNI MONTANI 
 

Pag. 4 

DETERMINA 
 

1) La Premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto  

2) Di aggiudicare definitivamente il  servizio   di igiene urbana, comprensivo di  

raccolta, trasporto e avvio a smaltimento/recupero,  spazzamento strade  alla ditta 

Green Ecology  con sede a Lanciano,  la quale ha offerto il ribasso del 2,10% 

(duevigoladieci  per cento), pari a € 18.125,00,  sull'importo  a base d’asta del 

servizio, (della durata di 60 mesi), di € 725.000,00 e quindi per l’importo di € 

706.875,00  + IVA al 10% pari a € 70.687,50 e quindi complessive € 777.562,50  (e 

quindi per il canone mensile di € 12.959,38  IVA compresa) dichiarandosi inoltre  

disponibile a  fornire i  seguenti servizi,  (sinteticamente descritti, meglio indicati 

nell’offerta tecnica),   migliorativi rispetto a quelli base previsti nel capitolato 

d’oneri:   

- installazione di un centro di raccolta automatizzato  a servizio   di cittadini non residenti   

- maggior frequenza della raccolta congiunta  della carta e cartone da imballaggio   nel 

periodo di alta stazione 

- maggior frequenza raccolta del multimateriale   nel periodi altra stagione 

- maggior frequenza raccolta  del vetro nel periodi altra stagione  

- promozione del servizio dell’autocompostaggio 

- raccolta pannolini e pannoloni 

- raccolta imballaggi etichettati To F, raccolta di piccoli RAEE mediante posizionamento di 

contenitori stradali 

3) di dare atto di aver acquisito la  certificazione necessaria per la comprova di quanto 

temporaneamente certificato circa il possesso dei requisiti di cui all’art 80 del D.lgs 

50/2016  della ditta aggiudicataria e di quella che segue in graduatoria;    
4) Di dare atto che l'affidamento avrà decorrenza dal 2017 e che l'importo 

dell'affidamento troverà copertura con l'approvazione del piano finanziario e delle 

relative tariffe TARI 2017, a valere sul bilancio triennale 2017/2019 capitolo 160930 / 

0 CANONE PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI. Codice 

bilancio 09.03-1.03.02.15.004 

 
  

 

 

 

 
IL RESP. PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Geom. Francesco Di Gregorio F.to Geom. Francesco Di Gregorio 

 
 

________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì             
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 F.to Dott. Nicolangelo Madonna 

 
________________________________________________________________ 



  

Determinazione Sett. Gare, Contratti, LLPP, Manutenzione n.1 del 23-01-2017 UNIONE COMUNI MONTANI 
 

Pag. 5 

 

Il presente atto è pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on line sul 
sito informatico istituzionale dell’Ente (ai sensi dell’art.32, comma 1, legge n.69 

del 18/6/2009 e s.m.i.) - Rep. n.  del           . 
Lì             
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Geom. Francesco Di Gregorio 
 

 
COPIA SEMPLICE 

IL RILASCIO DELLA COPIA CONFORME VIENE EFFETTUATO COME DA VIGENTE NORMATIVA 

 


